
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO: 508/2025

1) Possui empresa executando o serviço do objeto atualmente? Se sim, qual 
empresa? E qual a data prevista do término do atual contrato?

Resposta: Empresa que presta o serviço atualmente: LIMITED SERVIÇOS 
LTDA.

Vencimento do Contrato: 08/05/2025

2) Sabendo-se que a alíquota do ISSQN pode variar entre 2% a 5%. Qual a
alíquota do ISSQN no Município para o serviço do objeto?

Resposta: 4%. Se ela for simples nacional é a alíquota que a empresa informar
na nota

3) Na cidade há transporte coletivo? Qual o valor da passagem?

Resposta:  Sim, valor de R$ 4,30

4) A planilha de custo será solicitada apenas para o licitante vencedor?

Resposta: Sim

5) Na composição da planilha de custo, deverá ser provisionado adicional de 
insalubridade? Se sim, quais funções e quantidades de postos deverão 
receber?

Resposta: Sim, para os postos de auxiliares de serviços gerais, por incluir 
lavagem de banheiros públicos.

6) Na composição da planilha de custo, deverá ser provisionado adicional de
periculosidade?  Se  sim,  quais  funções  e  quantidades  de  postos  deverão
receber?

Resposta:  Não

7) Conforme indicação de Convenção Coletiva de Trabalho e data-base na
elaboração da proposta inicial, está correto nosso entendimento de que será
garantido e concedido à futura contratada a repactuação dos valores
vinculados  à  Convenção  Coletiva  de  Trabalho  concomitantemente  a



promulgação de nova data-base?

Resposta: Não, o reajuste de preço somente será concedido somente 12 meses
após a assinatura do contrato.

8) A empresa optante do Simples Nacional poderá se beneficiar desse regime
tributário para elaboração de sua planilha?

Resposta:   A  elaboração  da  planilha  de  custo  deverá  considerar  todos  os
custos  diretos  e  indiretos  relacionados  ao  serviço,  independentemente  do
regime tributário.

9) Qual Convenção Coletiva foi usada para elaborar a estimativa de custos?

Resposta:   Sindicato  dos  empregados  de  asseio  e  conservação,  limpeza  pública  e
coleta de lixo do estado de Goiás. CNPJ: 02.851.939/0001-95

10) Será necessário fornecer algum tipo de material? Em caso positivo, quais e
qual quantidade?

Resposta:  Não

11) Será necessário  fornecer  algum tipo de equipamentos/ferramentas? Em
caso positivo, quais e qual quantidade?

Resposta: Não

12) O horário de refeição será usufruído ou indenizado?

Resposta: Usufruído

13) A licitante poderá utilizar seu próprio modelo da planilha de composição de
custo ou deverá utilizar o padrão do contratante?

Resposta: A licitante deverá utilizar o modelo de planilha que está anexa ao
edital.

Jataí, 29 de abril de 2025

Juliana Paula Chaves Furquim

Pregoeira
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